93) Zu Venantius Fortunatus vgl. Brian BRENNAN, The Career of Venantius Fortunatus, in: Traditio 41 (1985), S. 49–78.

bereits aus Marculfs Formel I,7 kennen⁹⁴). In den Viten der Äbte von Saint-Maurice d'Againe und des Abts Johannes von Moutiers-Saint-Jean aus der Feder des Jonas von Bobbio begegnet das Wort »*consensus*« bei der Wahl und Erhebung von Äbten⁹⁵). In der Vita des Abtes Wandregisel, die Ende des 7. Jahrhunderts entstanden ist, steht »*consensus*« dann noch einmal im Kontext der Ehe⁹⁶).

Im Übrigen bleiben nur noch zwei Marginalien zu vermerken: In der Vita des Germanus von Paris verwendete Venantius Fortunatus das Wort »*consensus*« offenbar synonym zu »*consessus*«, also im Sinne von »Sitzung«, »Besprechung«, »Beratung« (vielleicht handelt es sich aber auch schlicht um einen Fehler eines Kopisten)⁹⁷). In der Passio des heili-

94) Venantius Fortunatus, Vita Germani, hg. von Bruno KRUSCH und Wilhelm LEVISON (MGH SS rer. Merov. 7), Hannover 1920, lib. I, c. 63, S. 410: *Itaque pergens Augustiduno pro ordinatione Syagrii episcopi, huc inter reliquos cives Florentinus inluster pro consensu dilatus est, habens nevmum in oculo, speciositate derogans aliquantulum, ne florens haberetur in vultu.*

95) Vita abbatum Acaunensium, hg. von Bruno KRUSCH (MGH SS rer. Merov. 3), Hannover 1896, lib. I, c. 1, S. 175: *Quantumque regis minaces insidiae procedebant, tantum ille in Christi servitio acrius excelebat, adeo ut non post multum temporis, sancto Caelestio abbate de hoc saeculo ad Christum migrante, ipse, Deo favente, ex totius congregatione consensu, fratrum supplicationibus vix coactus, abba loco eius succederet; Jonas von Bobbio, Vita Iohannis abbatis Reomaensis, ebd., c. 19, S. 516: *Post quem in supradicto cenobio Mumulinus ex iussu venerabilis viri Silvestri curam regiminis suscepit. Qui post Lingonice ecclesie pontifex electus, in loco suo Leubardinum cum consensu fratrum abbatem prefecti, qui sepulcrum, ubi reliquie sancti corporis beati Iohannis condite erant, in loco in quo nunc est mutavit.**

96) Vita Wandregiseli abbatis Fontanellensis, hg. von Bruno KRUSCH und Wilhelm LEVISON (MGH SS rer. Merov. 5), Hannover 1910, c. 4, S. 14 f.: *Non post multis diebus rogatus a parentibus suis, ut sibi aliqua puella dispensarit, qui ipsi iuxta eorum iussione sublimis parentibus et bene nata sibi quidem puella dispensavit; erat enim a saeculo nobilissima. Porro caepit ipsi vir tacite in cogitatione sua dicere, quid exinde facere deberit. Volebat oblectamenta mundi deserere et in Dei subiogare et pavibat, se ei innotisceret, consensum ei minime darit. Cogitavit, ut acciperit eam et postea ei de conversationis habetum fabularit. Qui accipiens eam et post acceptam suam volens lucrare coniugem, sicut scriptum est: Diligis proximum tuum sicut te ipsum, prudente ortamine, ut erat eruditus, suadebat ei conversacionis graciae virtutem magna habire mercedem, et qui hic in una carne coniuncti fuerant, in gloria sanctorum sine fine copularentur. Illa autem accensa ab Spiritu sancto, talia verba prerupit dicens: ›O domine meus, quid tibi fuit, quod antea mihi hac rem non devulgasti? Scias certissime, quia et ego mihi absque omne dubitatione volo tradere ad Dei servicio adque vanitatis huius mundi deserere et regnare in Christi gloria. Quod tibi in tantum suppleco, domine meus, ut quo ore proferis, explere opere contendas, et temet ipsum liberis et me ancilla tua ad iugum Dei cum summa festinatione tradas. Ad illi haec audiens versus in gaudio et glorificavit Deo et admiratus est de tam eccellente desiderio eius. Fit ex utraque parte consensus; ipsi autem sibi comam capitis deposuit et ei velamenti gracia circumdedit; ebd. c. 8, S. 17: *Videns eum diabolus semper ad emenencioem viam conscindere, nimiam crudilitatem aperiente in eo exardiscebant adque multas inquietudinis tam apertas quam et per sopore ei faciebat. Qui ipsi sanctus Dei cognoscens fallaces insidias eius, quam ei per dulcidinis consensum suggerebat, per vixillum crucis seu per abstinencia suas inlecebris suasionibus superabat.**